ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS: 0776 a 0790/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0776/2023, de 13/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de ROBERTA
FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, no período de 10 a 15 de
outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos,
do "XII Congresso Internacional do Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em
Direito - CONPEDI", em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.916203/2023-32)

No 0777/2023, de 13/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de FERNANDO
LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrículas 10517-1/UFV e 2644854-1/Siape, no período de
10 a 15 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalhos, do "XII Congresso Internacional do Conselho Nacional de Pesquisa e
Pós-Graduação em Direito - CONPEDI", em Buenos Aires, Argentina, com ônus UFV (1
diária) e ônus limitado (parte das diárias e passagens aéreas). (Processo SEI
23114.916202/2023-98)

No 0778/2023, de 13/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de ANDRÉA
BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, no período de 22 de
setembro a 6 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar dos eventos
“Projetos Pedagógicos/Formação em Dança na universidade e os desafios
pós-pandemia” e da “31ª Quinzena de Dança de Almada”, bem como, realizar vistas
técnicas de prospecção de parcerias e consórcio de pós-graduação e de
internacionalização, em Lisboa e Almada, Portugal, com ônus UFV (1 diária) e ônus
limitado (parte das diárias e passagens aéreas). (Processo SEI 23114.915557/2023-60)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.905687/2022-11, resolve

No 0779/2023, de 13/09/2023 - convalidar os atos praticados pela comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0870/2023, DE
09/11/2022, no período de 08/01/2023 até a presente data.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/09/2023) 1

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.916880/2023-51, resolve

No 0780/2023, de 13/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no período de
19 a 24 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para proferir palestra no "Natural
Products Expo East 2023 BIOFach", no âmbito de projeto com o Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, em Filadélfia, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.908821/2022-28, resolve

No 0781/2023, de 13/09/2023 - nomear, em caráter efetivo, JARDEL MARTINS
JALES, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU
de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 336644.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.913372/2021-59, resolve

No 0782/2023, de 14/09/2023 - 1. exonerar, por término de mandato, ANDERSON
DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, da função comissionada
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, FUC-001, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas
12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o
item anterior, com mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.916868/2023-46, resolve

No 0783/2023, de 14/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de RONALDO
PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864-3/Siape, no período de 19 a 25 de setembro
de 2023, incluindo o trânsito, para proferir palestra no "Natural Products Expo East 2023
BIOFach", no âmbito de projeto com o Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar, em Filadélfia, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que consta
do Processo SEI 23114.916853/2023-88, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/09/2023) 2

No 0784/2023, de 14/09/2023 - designar FRANCISCO MURILO ZERBINI JUNIOR,
matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 17 a 23 de setembro de 2023, por
motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0785/2023, de 14/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de FLÁVIO
BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 17 a 27
de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho de
prospecção de novas parcerias junto às Universidades de Illinois e Ohio, em Urbana,
Champaign e Columbus, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.916764/2023-31)

No 0786/2023, de 15/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de TÁDZIO
PETERS COELHO, matrículas 12922-4/UFV e 1320069-3/Siape, no período de 13 a 22
de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do "2º Fórum Social Temático
Global sobre Mineração e Economia Extrativista", em Semarang, Indonésia, com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.914629/2023-51)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.916966/2023-83, resolve

No 0787/2023, de 15/09/2023 - 1. exonerar, a pedido, WALMIR DA SILVA,
matrículas 11168-6 /UFV e 2014426-4/Siape, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
07, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de vaga 903499, a
contar de 13 de setembro de 2023; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 482º Reunião, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.906802/2021-86, resolve

No 0788/2023, de 15/09/2023 - prorrogar, até 20 de fevereiro de 2024, a licença
sem remuneração para tratar de assuntos particulares concedida à ANDRESSA CARMO
PENA MARTINEZ, matrículas 11674-2/UFV e 1696748-1/Siape, por meio da Portaria nº
0567/2021, de 06/10/2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/09/2023) 3

No 0789/2023, de 15/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de BRUNA DA
PENHA DE MENDONÇA COELHO, matrículas 13387-6/UFV e 1060288-0/Siape, no
período de 7 a 15 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "INDL-6 Conference Digital Labor in the Wake of Pandemic
Times", em Berlim, bem como realizar visita técnica na Friedrich-Schiller-Universität
Jena, Alemanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.916944/2023-13)

No 0790/2023, de 15/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de CLODOALDO
IRINEU LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/Siape, no
período de 13 a 30 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica
na Scuola Normale Superiore, em Pisa e Florença, Itália, com ônus limitado. (Processo
SEI 23114.916960/2023-14)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/09/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br